che in città, anche fuori delle mura. Si cfr. anche il passo già citato *Ibid.*, c. 726A e c. 743A.

⁶⁷ "Mosque unus horrendus in ejus Urbis calamitatibus obrepsit, qui sub Jacobo de Carraria olim Tyranno semel tantum ceperat. Quod nocte ante Luciferum, si quis visitandarum sacrarum aedium causa, vel vicissitudinum agendarum domo egrediebatur, parati erant, quibus commissa talia erant, saccum repentino actu super verticem capitis apertum jacere, et circumductum succingere, ut visu ille captus privaretur, metuque vocem edere non auderet, ductusque in ignota aedes, fame et mortis metu pecuniis se se redimere cogeretur", *Ibid.*, c. 738B-C. Cfr. anche "Studiumque Carrariensibus erat publicum aes ex theloneis, possessionibus bonorum Communitatis, exactionibus Datiarum, seu Collectarum, quibus omne genus hominum Urbanorum, et Villarum emungebatur, atque ad extremam consumptionem bonorum extenuabatur. Nec miseris Civibus quicquam dicere, audere, queri fas erat, licet hanc Tyrannorum iis exactionibus atque emunctionibus Dominationem fovendam infinita pernicie viderent. Illi quidem populo Paduano, sicut peculiari pecude, ac mancipio, fovebantur [...] Et idcirco nulla illis miseriarum, egestatum, ac inedarum Civium misericordia, nulla Caritas, nulla benevolentiae naturalis humanitas, de solis ipsis, suisque commodis considerantibus, ut Tyrannorum semper natura est", *Ibid.*, c. 742A-C.

⁶⁸ "Multi Civitatem, et lares proprios egentes atque exhausti relinquebant, greges filiorum secum Venetias, Clugiam, Ferrariam, et ad Urbes terrasque finitimas trahebant. Nec unquam fuga, discessusque ulorum illis ingrata visa erant, cum omnes in Urbe residentes hostes malevolosque sibi reputarent", *Ibid.*, c. 742B-C.

⁶⁹ E' la stessa forma che Mussato usa quando rimprovera ad Enghelmaro di aver venduto la repubblica: "quod Rem publicam illam, quae multorum esse debuerat paucis iniuste et ignominiose vendiderat", *Ibid.*, c. 742D.

⁷⁰ *Ibid.*, c. 735D-E.

che sarà ancora, più oltre, richiamata⁷¹.

La misura della fragilità del consenso interno sarà evidente nel momento della maggiore pressione sulla città da parte di Nicolò. Prova di tale debolezza è il fatto che, ad ogni attacco del nemico dall'esterno, i Carraresi, timorosi che l'occasione sia colta dai nemici interni per ribellarsi, escono a presidiare le piazze, proclamando il divieto per i cittadini in armi di radunarsi nei luoghi pubblici⁷². O ancora, la circostanza secondo cui, dopo il fallimento di una sortita dalla città tentata dai padovani, al momento in cui i reduci dall'assalto tornano precipitosamente e disordinatamente in città, Marsilio da Carrara, temendo si scateni all'interno una sommossa, li obbliga ad aspettare fuori dalle mura⁷³.